
Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 201758 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000824201765 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de transportes, com caminhão tipo BAU e motorista devidamente
habilitado, visando transporte de mobiliários, equipamentos e ma-
teriais de expediente aos três polos descentralizados do INES - Ins-
tituto Nacional de Educação de Surdos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 14/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Sala 10 Laranjeiras - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/152005-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIDEC - 11/08/2017) 152005-00001-2017NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 153978

Nº Processo: 23036001606201715.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 01707536000104. Contratado : ISH TECNOLOGIA S/A -.Ob-
jeto: Contratação de Solução integrada de serviços gerenciados de
segurança. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/08/2017 a
10/08/2018. Valor Total: R$4.090.800,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800454. Data de Assinatura: 11/08/2017.

(SICON - 11/08/2017) 153978-26290-2017NE800165

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153978

Número do Contrato: 27/2013. Nº Processo: 23036000384201381.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 05058935000142. Contratado : INTERATIVA-DEDETIZA-
CAO, -HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Pror-
rogação da vigência por mais 12 meses com alteração das Cláusulas:
Décima - Terceira - Da Garantia Contratual; Décima Sexta - Do Valor
e Dos Créditos Orçamentários e Vigésima Primeira - Da Vigência do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 14/08/2017 a
13/08/2018. Valor Total: R$1.716.263,04. Fonte: 100000000 -
2017NE800462. Data de Assinatura: 11/08/2017.

(SICON - 11/08/2017) 153978-26290-2017NE800165

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE AJUSTE

ESPÉCIE: TERMO DE AJUSTE DE GRATUIDADE Nº 08/2017,
que entre si celebram o Ministério da Educação, por intermédio da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (COM-
PROMITENTE) e o COLÉGIO NORMAL FRANCISCA MENDES,
CNPJ nº 08.934.689/0001-33 (COMPROMISSÁRIA), conforme Nota
Técnica nº 550/2017/DIAN/CGCEBAS/DPR/SERES/MEC, processo
nº 23000.006219/2012-60.
OBJETO: Concessão, por parte da COMPROMISSÁRIA, de 20 (vin-
te) bolsas de estudo integrais.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) anos, contados a partir do pri-
meiro período letivo após a aprovação do TAG.
VIGÊNCIA DO CERTIFICADO: O Certificado de Entidades Be-
neficentes de Assistência Social, amparado pelo TAG, relativo ao
processo nº 23000.006219/2012-60, é de 01/01/2013 a 31/12/2017.
DATA E ASSINATURA: Em 10 de agosto de 2017, Henrique Sartori
de Almeida Prado, Secretário de Regulação e Supervisão da Edu-
cação Superior, pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, e Maria Fer-
nandes de Queiroga, CPF nº 090.841.424-20, pelo COLÉGIO NOR-
MAL FRANCISCA MENDES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO
SETOR DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e Onix Cons-
truções S/A.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
03/04/22. DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Tibério Au-
gusto Correia de Brito-Engenheiro Civil/Onix Construções S/A.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 095/2017

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

Edital de Inscri-
ção

Classificados Disciplina s Regime Depto/Unidade -
Campus

075/2017 1º - Vanessa Carvalho Leite Gama Rocha
2º - Anderson Martins Silva

Políticas e Práticas de Saúde Coletiva e
Estágio Supervisionado I e II.

40H Escola de Enferma-
gem-Alfenas

Em 11 de Agosto de 2017

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e a Protecnica
Arquitetura e Engenharia Ltda.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
07/08/22. DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Natália Te-
reza Barros Correia Eliziario-Arquiteta/Protecnica Arquitetura e En-
genharia - ME.

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e a Academia
Motivação Esportes Fitness Ltda
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
03/08/22. DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Luana Te-
nório Ribeiro Pinto-Sócia Gerente/Academia Motivação Esportes Fit-
ness Ltda. - ME

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e Alisson Bruno
da Silva Albuquerque - ME.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
01/08/22. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Alisson Bru-
no da Silva Albuquerque-Proprietário/Alisson Bruno da Silva Al-
buquerque - ME.

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e Poliana Lopes
de Oliveira
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL VIGÊNCIA:
08/08/22. DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Poliana Lo-
pes de Oliveira-Arquiteta.

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e a Super Estágios
Ltda. - EPP
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL VIGÊNCIA:
26/07/22. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Emily Tesch
Sabaini Ferraz-Sócia/Super Estágios Ltda. - EPP

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e o Município de
Teotônio Vilela
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL VIGÊNCIA:
19/07/22. DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e João José
Pereira Filho-Prefeito/Município de Teotônio Vilela.

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e Comercial de
Alimentos São José Ltda. - EPP
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL VIGÊNCIA:
24/04/22. DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Elita Ka-
roline Pereira da Silva-Diretora/Comercial de Alimentos São José
Ltda. - EPP

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 77/2017

Nº Processo: 23087.007277/2017-11
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-

MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à
Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
Evento "10 anos do Curso de Biotecnologia - Desafios e Conquis-
tas".

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesa

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 78/2017

Nº Processo: 23087.007275/2017-13
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-

MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à
Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
Evento "10 anos do Curso de Química Licenciatura".

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesa

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 79/2017

Nº Processo: 23087.007281/2017-71
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-

MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à
Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
Evento "XI Encontro Mineiro de Equações Diferenciais - XI
EMED"

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesa

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 150223

Nº Processo: 23066019906201795.
DISPENSA Nº 14/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 50429810000136. Contratado : SA-
PRA LANDAUER SERVICO DE -ASSESSORIA E PROTECAO
RADIOLO. Objeto: Contratação de serviços de dosimetria pessoal
TLD/OSL. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993, Lei 10.520 de
2002, Decreto 2.271 de 1997 e IN SLTI/MPOG 2 de 2008. Vigência:
11/08/2017 a 10/08/2018. Valor Total: R$1.837,80. Fonte:
6153000300 - 2017NE800364. Data de Assinatura: 11/08/2017.

(SICON - 11/08/2017) 153038-15223-2017NE080073

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR
UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de
suas atribuições, que lhe foram conferidas conforme Portaria nº
961/2014 da EBSERH, INTIMA a empresa PHARMACRYL PRO-
DUTOS MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
04.089.356/0001-02, para apresentação de recurso, no prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da intimação deste ato, acerca da
aplicação da penalidade de suspensão de licitar, por encontrar-se em
lugar incerto e não sabido, conforme autos do PA nº
23066.017677/2017-74. Findo o prazo, a Administração aplicará as
sanções cabíveis, prevista no Edital e conforme legislação vigente.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-14T06:16:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




